令和６年 8 月 1 日

報道機関各位

           青森県立美術館副館長

AOMORI GOKAN アートフェス 2024

開催のご案内（追加情報 第 7弾）

AOMORI GOKAN アートフェス 2024 実行委員会は、2024 年 4 月 13 日（土）から 9 月 1 日

（日）まで青森県内にある５つの美術館・アートセンターで「AOMORI GOKAN アートフェス

2024」を開催中です。閉幕までおよそ 1 ヶ月となり、9 月 1 日（日）のフィナーレを前に 5 館共

通の企画、栗林隆《元気炉》が 8 月 9 日（金）より青森県立美術館を皮切りに 5 館を巡回します。

さらに、県内の高校生を対象に、一歩踏み込んだ作品鑑賞を体験してもらう「高校生サマープログ

ラム」を実施します。

つきましては、栗林隆《元気炉》の巡回情報などをまとめたプレスリリース vol.7 および高校生

サマープログラムの案内チラシを提供いたしますので、周知についてご協力いただくとともに、今

後の取材の参考にしていただきますようお願い申し上げます。

記

１ 添付資料

・AOMORI GOKAN アートフェス 2024【リリース Vol.7】

・AOMORI GOKAN アートフェス 2024 高校生サマープログラム 案内チラシ

２ 申込方法

  ・8/9 （金）栗林隆《元気炉》：別紙の参加申込書により事前申込

  ・8/10（土）高校生サマープログラム：会場のスタジオに直接集合

報道機関用提出資料（連絡先）

担  当

AOMORI GOKAN アートフェス 2024 実行委員会

事務局（青森県立美術館内）

担当：蓑島、櫻庭

電話番号 017-783-3000

アドレス bijutsukan@pref.aomori.lg.jp

所属長
青森県立美術館

副館長 境谷 孝司

お問合せ｜learning@towadaartcenter.com（高校生サマープログラム担当：十和田市現代美術館 青山）

【行きのバス】

12:40 青森駅→12:55 新青森駅→13:10 県立美術館着

【帰りのバス】

16:45 県立美術館→17:00 青森駅→17:15 新青森駅

特
別
運
行
バ
ス * お申込み時に、バスの利用の有無をお知らせください。

　詳細は、申込み後にご案内します。

AOMORI GOKANアートフェス 2024

高校生サマープログラム

現在、開催中の「AOMORI GOKANアートフェス 2024」。青森県内にある
５つの美術館・アートセンターが連携し、各館の特徴を活かした展覧会に
加え、シンボル作品として栗林隆の《元気炉》が各館を巡回します。
関連して、県内の高校生 50 名を対象に、一歩踏み込んだ作品鑑賞を体
験してもらう「高校生サマープログラム」を実施します。哲学研究者の
永井玲衣さんをゲスト講師に、集まったみなさんと一緒に「哲学対話」を
もとにしたワークショップ、そして《元気炉》の鑑賞をします。新しい
見方や考え方に触れられると同時に、対話×現代美術作品のおもしろさ
をたっぷりと味わってもらえる内容です！

[ 日　時 ]　8 月 10 日 ㊏   13:30 - 16:00（受付開始 13:15）
[ 会　場 ]　青森県立美術館 スタジオ（現地集合、解散）

[ 定　員 ]　50名　　[ 参加費 ]　無料  *展覧会をご覧になる場合、別途要観覧料

[ 申込み ]　QRコードより担当教諭が一括で申込み  【〆切：8/3(土)正午】

[ その他 ]　県立美術館⇄新青森駅、青森駅間のバスを特別運行

栗林隆 《元気炉》2022 年 （《蚊帳の外》ドクメンタ 15、ドイツ・カッセル）より
上）Photo: Takashi Kuribayashi　下）Photo:Tatsuya Ichikawa

永井玲衣｜哲学研究者
哲学研究と並行して、学校・
企業・寺社・美術館・自治
体などで哲学対話を幅広く
行っている。哲学エッセイ

ゲスト講師の紹介

の連載なども手がける。独立メディア「Choose Life
Project」や、坂本龍一・Gotch 主催のムーブメント
「D2021」などでも活動。
主な著書に「世界の適切な保存」（講談社、2024 年）、
「水中の哲学者たち」（晶文社、2021 年）。

哲学対話って、なに？

複数人で、ひとつのテーマ（問い）について話しながら
考えを深めていく場、そしてそこで行われる対話のこと。

「問いを立てる」、「なんだか気になっていることを、
ちょっと立ち止まってじっくり考えてみる」。

そんな体験の後に改めて作品を見てみると、
きっといつもより深掘りができるはず！

お申込みはこちら
https://forms.gle/GXhfi7R9sKbtwYiL9

《
元
気
炉
》
イ
ベ
ン
ト

当日 18:00からは《元気炉》が稼働し、作品
の中の空間で、野生の植物や薬草を使った
スチームサウナを実際に体験できるイベント
が開催されます。以降、AOMORI GOKAN
の各館を巡回するので、別日に改めて体験す
ることもできます !

各館への巡回スケジュール